

# KURJER WARSZAWSKI.

D. 10. Sierpnia. — Rok 1841.

Wtorek.

№ 211.

Jutro, Ś. Zuzanna.

*Komisja Rządowa Spraw Wewnętrznych i Duch:* na wniosek Rady Głównej Opiekuńczej Instytutów Dobroczynnych, do składu Rady Opiekuńczej urządzonego się w mieście *Kutnie Szpitalu*, pod dniem 24 z. m. udzieliła nominacje: na Opiekuna Prezydującego, P. Felixowi *Mniewskiemu* Dziedzicowi Dóbr ziemskich; na Członków: J. X. Dziekanowi *Jabłońskiemu* i P. Wincentemu *Tuszyńskiemu*. — W *Sklepie Ubogich* są do nabycia *Dzieła prawne Volumina legum, Inwentarze* i inne, razem sztuk 21. — Wiadomo jest powszechnie, iż P. Ant: *Nalepieńskiego*, Urzędnika niemającego iak złot: 2000 pensji, spotkała jedna z znakomitych wygranych w ciągnięciu Obligacji cząstkowych. Urzędnik ten nieposiadający innego majątku prócz tej wygranej, uświetnił ją ofiarą 1000 zł. przeznaczoną dla Sierot, które użyte były do wyciągania z koła losów. Złożona w Banku na procent składany do ich pełnoletności, będzie ona kiedyś stanowić źródło dalszego ich sposobu do życia. Czyn ten chwalebny zasługując na podanie go do publicz: wiadomości, tem więcej, że jest rzadkim, że w różnych miejscach niejedna już była i wyższa wygrana, spotkała Osoby z mierności do znacznego majątku doszłe, na ubogich zatem względ mieć wiane, a iednak o wsparciu Sieroty nie pomyślano. — Nowe dzieła muzyki: G. *Senewalda: Czerny*, Warjacje z ostatniej myśli *Webera*, dz: 608, zł. 3. *Osborne*, Warjacje z tematu *Zanetta*, dz: 37, zł. 6. 18cie małych Rond i Warjacji na niemieckie pieśni, na pjanu, bardzo łatwo ułożone, dz: 606, Nrów 18, każdy po zł. 2 gr. 15. *Lubitski*, Wałce Weneckie, dz: 66, zł. 3. — W księgarni S. H. *Merzbacha* przy ulicy Miodowej Nr 486, znajduje się główny Skład następujących dzieł: *Przepisy odbywania sądowo lekarskich dochodzeń na trupach*, w języku rossyjskim; toż samo w języku polskim. *Przepisy ratowania Osób w stanie pozornej śmierci będących, albo nagłą utratą życia zagrożonych* w języku pols: i rossyjs:; także osobno w języku polskim.

— Mam zaszczyt uwiadomić, iż świeży transport wody Buskiej i Ober Salzhbrunn do składu mego Wód mineralnych przybył, oraz i upraszcć Szanowne Osoby, które u mnie wody Emskie Kraehen i Pyramonckie zamówiły, ażeby raczyły zgłosić się po odbiór takowych; w przeciwnym albowiem razie, innym żądającym, sprzedane będą. D. T. *Heinrich*, w domu Petyskusa, obob OO. Reformatów. — *Nowy Skład Płótna i Stołowej Bielizny*, w Magazynie Sukna *J. Glücksohna* w Hotelu Lipskim przy ulicy Bielańskiej, otrzymał świeży transport Płótna wehowego, kopowego, saskiego, stołowej Bielizny i Chustek płóciennych. Tamże znajduje się obfity zapas Sukna, Pół-sukna, Kortów, materji wełnianych i drelichów na spodnie w rozmaitych kolorach, taniach i nader gustownych. Zaręcza się za akurathość usługi i za trwałość towarów. — W Nrze 31 *Ziemiannia Tygodnika Rolniczo-Tech:* między innemi, znajduje się: O zbiorze żyta z pola. Wpływ, jaki wywiera sposób siania, na plon pszenicy. Rozżyści iakieby przyniosło dla mieszkańców miast założenie pralni wspólnej. — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości przywołani, po *Ojcu debiutantki*, J. P. *Jasiński* i J. Panna *Damse* po 2-kroć; a po *Pokoiku Zuzi*. Wszyscy.

W Krakowie 27go z. m., przeżywszy lat 81, rozstał się z tym światem ś. p. Adam *Ekielski*, Adwokat, ieden z najdawniejszych i najzacniejszych Obywateli Krakowskich.

Do wód *Druskiennickich* nad *Niemnem* przybyło teraz z różnych Gubernji Cesarstwa Ros: iakoteż z Króles: Polskiego wiele osób szukających polepszenia zdrowia. Oczekiwano przybycia Towarzystwa scenicznego będącego pod zarządem J. P. *Okólnskiego*, lecz gdy nie przybyło, przeto Artysty z *Wilna* (gdzie przez całe lato nie ma widowisk) mieli w tych dniach urządzić Teatr w *Druskiennickach*, a na pierwsze widowisko przedstawie Komedje *Żywy Nicboszczyk* i *Kacperek wszcześnieu*.

*Anglja.* — Królowa i Xiążę *Albert*, przybyli 29go z. m. do wiejskiego mieszkania Hrabiego *Kowper*, gdzie zabawiłi przez dzień następnny. Zład zwiedził także sąsiednie *Brokett Hall*, wiejskie mieszkanie Lorda *Melburn*, wstawione swoim wspaniałym parkiem. Stadło Królewskie raczyło przyjąć śniadanie, na którem uważano srebrne i pozłacane kandelabry, darowane Lordowi *Melburn* od Królowej z okolicności jej zaślubin. Władza municypal: sąsiedniego miasteczka *Hertford*, miała zaszczyt być przedstawioną Królowej i jej Małżonkowi, oraz złożyć im adres, na który dano odpowiedź uprzejmą. — W opisie przyjęcia, iakiego Królową doznała u Xiążstwa *Bedford*, opowiadają, że sypialnia królewska była ustrójona najwspanialszym atłasem obszytym kołunkami hrabianckimi. To ustroienie miało kosztować sumę ogromną i przypominać przedych z powiastek tysiąca i jednej nocy. — W *Oxfordzie* w tych dniach stawiono przed Sądem przysięgłych człowieka obwinionego o zamordowanie i złupienie 66cioletniego starca. Zeznania świadków były przeciwko oskarżonemu; mimo to Sąd uznał go za *winnym*. Obwiniony przyznał się teraz do popełnionej zbrodni; mimo to według praw angiels: może tylko być ukarany za rabunek; i za ten czyn osadzono go w więzieniu. — Admiral Karol *Adam* mianowany Dowódcą marynarki przy brzegach *Ameryki północnej*. — Pan *Mah Leod* został odprowadzony do więzienia w *Utyce*. Posel angi: *P. Fox* oświadczył, że nie uczyni żadnego kroku póki sprawa *Mah Leoda* nie przejdzie przez wszystkie instancje.

*Francja.* — Dziecie Xiężny *Berry* urodzone w czasie niewoli tejże w cytadelli *Blaye*, podług powszechnego mniemania miało już umrzeć przed kilką laty; teraz zapewniają, że to dziecie zostało na wychowaniu u Pani *Lefebvre* byłej Damy honorowej Xiżny *Berry*, że ono żyje i teraz jest bardzo ładną 8mioletnią panienką. — *P. Sauzet* (Soze) Prezes Izby Deputowan: hawi obecnie w *Medyolanie*, gdzie doznał nader uprzejmiego przyjęcia. — We wszystkich znaczniejszych miastach południowych uroczystości lipcowe przeszły spokojnie. — *P. Maurycy Duval* 30go z. m. ogło-

sił w *Tuluzie* 2 rozporządzenia Królewskie rozwięzujące gwardje narodową i Radę municypal. Spokojność nie została naruszoną. Wątpią jednak, aby *P. Duval* udołał skutecznie rozbrojenie gwardji narod: — Rząd *Belgijski* zniósł się z francuzkim względem założenia kolei żelaznej z *Paryża* do *Bruxelli*. Minister prac publicz: *P. Teste* wyjechał do *Bruxelli*, aby zawarte układy wprowadzić w wykonanie. — Król wyjechał do *Fontenblo*, a z tamąd dopiero uda się do *Eu*. — Dziennik *Postaniec* czyni uwagę: iż zniesienie zakazu względem wyprowadzania koni z Niemiec do Francji jest pierwszym skutkiem podpisania ostatecznego protokołu konferencji londyńskiej. — W uniwersytecie paryzkim utworzono 2 nowe katedry: jedną dla języków germańskich, którą uzyskał *P. Filaret Chastes* (Szast), a drugą dla języków południowej Europy, którą uzyskał *P. Edgar Quinet* (Kinc). — 31go z. m. ogłoszono na giełdzie paryzkiej, że nowa pożyczka dojdzie 200, nie 400 milionów. — W czasie zabaw lipcowych Król odbył wieczorem przechadzkę przez tłumy ludu; w jego towarzystwie znajdowało się kilku Jenerałów, postawa ludu nie wzniesła żadnej obawy.

*Hiszpanja.* — Huk armat 24go z. m. zwiastował mieszkońcom *Madrytu*, iż pozwolono obchodzić Imieniny nieobecnej Królowej *Krystyny*. Być może, iż Kortezy za to Gubernatora stolicy pociągną do odpowiedzialności. — Posel angiels: utracił cały swój wpływ w *Madrycie*.

*Niemcy.* — W zamku *Laxenburgskim* (pod *Wiedniem*) ma być obchodzonym wkrótce srebrne wesele, Xcia *Leopolda* Sycylijskiego, z Arcy-Xiężną *Marją Klementyną* Siostrą Cesarza *Austriackiego*. — Kanonik Hr: *Schaffgotsche* (Szafgocz) mianowany został Biskupem *Bernu*. — Król *Bawarski* przesłał *Torwaldsenowi* Order Śgo *Michała* wraz z bardzo pochlebnem pismem, w którem go nazywa największym Rzeźbiarzem od czasu istnienia największych Artystów *Grecji*. — Król *Hannowerski* 1go b. m. przyjmował Cesarstwo-Rossyj: Jenerał Porucznika i Jenerał-Adjutanta *Szypow*, który mu złożył pisma uobolewające od NN. CESARSTWA *Rossyjskich* z powodu zej-

ścia Królowej *Hanowerskiej*. — Król *Saski* znawca i lubownik nauk przyrodzonych, corocznie odbywa podróż do różnych krajów, zachowując najścisłejsze inkognito; teraz wyjechał dla zwiedzenia niektórych prowincji *Austrjackich* a szczególnie *Krainy*. — Otworzony został nowy związek między *Królewcem* a *Gdańskiem*, przez statek parowy *Gazella*, zbudowany w *Anglii*, najdokładniej urządzony, który żegluga między temi miastami 2 kroć w tygodniu odbywa. Odległość, wynoszącą lądem mil 25 ten statek parowy przebywa w 10ciu godzinach; od osoby płaci się za 1sze miejsce 3 talary, za 2gie 2 talary i 5 srebrn. Mieszkańcy *Królewca* i *Gdańska*, już teraz doznają i coraz więcej będą mogli doznawać korzyści.

*Turecja*. — W *Stambule* radość nastąpiła po długich dniach trwogi; spokojność w *Macedonji*, *Bulgarii* i na wyspie *Kandji*, zda się być przywróconą, nakoniec ścisłe poiednanie się z *Egiptem* rozproszyło resztę trwogi, którą miano o los *Turcji*; względem haraczu ieszcze nie stanowczego nie uchwalono.

*Rozmaitości*. — Na *Renie* kursuje statek parowy *Cockerill* (*Kokril*) od sławnego *Mechanika* który tu w *Warszawie* umarł przed 2ma laty, nazywanie mający. — Fortepjanista *List* ozdobiony został przez *Króla Duńskiego* *Orderem Danebrog*. — *Xię Modrny* ofiarował *Rossyniemu* 27,000 zł. za napisanie nowej *Opery* na otwarcie *Teatru* w *Modenie*. *Leni* y *Maestro* wymówił się przeciw jak najgrzecciej. — Pod *St. Hubert* w *Belgji* pola okryte są *myszami polnemi*, które do szczętu wyniszczają zboża. Spustoszenia te odbywają się nocą, a przeciwdziałcy słyszeć mogą dobitnie szezeł zębów bankietujących psotniczych zwierzątek. — Na afiszu jednego z teatrów prowincjonalnych francuz: wydrukowano: „\*\*\* JPan na” wystąpi dziś w roli *Xięcy*, w sukni *nowej* i w *brylantach*.” — Wiadomo że z buraków robią cukier, ze szczytków tej rośliny robią kawę, a teraz *Francuz* wynalazł sposób fabrykowania mleka z burakowego soku; tak iż w niektórych ostatnich kawiarniach paryzkich przedawana w nich kawa z cukrem i mlekiem, nie jest niczem innym jak

tylko odwarem z buraków. — *Gazeta Kopenhaska* donosi Igo b. m.: „Używający wód morskich w *Helgoland* zostali przestraszeni wiadomością, że w bliskości tych wód ukazał się *ludojad*; większa liczba gości z tej przyczyny opuściła *Helgoland*.” — *Niejiaki Caillet* (*Kele*) który przed 2ma laty uzyskał nagrodę *Monthyona*, za bezpłatne wychowanie kilku *Sierot*, został skazany na 8 letnie więzienie za kradzież. Już w r. 1832 skazany był przed sądem jako podejrzany o kradzież, ale wtedy go uwolniono z przyczyny braku dowodów. — *Ole-Bul* i *Prume*, teraz wspólnie popisują się swoimi koncertami na skrzypcach w *Kopenhadze*. — *Nieszczęśliwi* uważają się za zawistych od losu; *szczęśliwi* uważają się za zawistych od własnej rostopności. — *Pismo* wychodzące w *Londynie* opowiada: *Osoba*, której płeć, stosunki polityczne, lub literackie nie są nam wiadome, przysłała *Pannie Raszel* szkatułkę do klejnotów mającą kształt łódki. Ta szkatułka, czyli statek przewozowy, bryg, albo 3 zagłowy okręt, jest z połączonego marokinu najmniejszej roboty; a zawiąski są szlifowane z najprzedniejszych dyamentów. Przybycie tego świetnego podarunku, sprawiło nadzwyczajne wrażenie w hotelu zamieszkałym przez *Pannę Raszel*. Jej rodzina została zachwycona widokiem tego statku. Za podniesieniem pokładu, znaleziono w nim dadem w kształcie greckim dla *czola Andromaki*; następnie pierścień rzymski dla *Kamilli* i kosztowny naszyjnik turecki z pereł dla *szyi Roxolany*.

#### PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

*Offenberg* Baron *Jenerał* *Liejtant*, i *Baumgarten* *Rotmistrz* *Adjutant* z *Libawy*; *Xię* *Teniszew* *Jenerał*, *Nacelnik* *Woien*: *Guber*: *Sandom*; z *Radomia*: *Kussownikow* *Jenerał* z *Łowicza*; *Głowczewski* *Fel*: z *Trzcianki*; *Bajkowski* *Roch* *Dzie*: z *Turki*; *Sułkowski* *Józ*: *Dzie*: z *Konki*; *Zabłocki* *Józ*: *Dzie*: z *Święcin*; *Leszczeński* *Ign*: *Dzie*: z *Belna*; *Ciechomski* *Józ*: *Dzie*: z *Brzozowa*; *Kosiński* *Józ*: *Dzie*: z *Głuchowa*; *Morycz* *Alexan*: *Komisarz* *Obwo*: z *Olkusza*; *Dunin* *Alexan*: *Dzie*: z *Wywozu*; *Romanowski* *Marcin* *Dzie*: z *Chrabkowa*; *Proszynski* *Józ*: *Dzie*: z *Potoka*; *Sarnecki* *Tade*: *Dzie*: z *Gub*: *Wołyńskiej*; *Nowakowski* *Kar*: *Dzie*: z *Brozowa*.

#### DOMIESIENIA.

Dnia 3 b. m. na ulicy *Pręta* lub *Nowo-Senatorskiej*, zgubiono *LIST* *Zastawny* nowy na złp. 5,000, z ku-

ponami po włącznie 2gie półrocze r. b. pod Nr 281,196 Lit: B; przytem 5 Biletów Kassowych sto-złotowych. Łaskawy znalazca ponmac na to że cudza własność nie zbgocia; niech zatrzyma przy sobie Bilety Kassowe, a List Zastawny niech raczy oddać do W. Kazimierza Janiczewskiego, mieszkającego przy ulicy Fréta pod Nr 255, na 2m piątrze; zaślaszcza że o stracie tego Listu Zastawnego zawiadomione są wszystkie właściwe Władze.

Nadesłany został znaczny transport TARCIC z Tarkatu parowego w Jaworze; których sprzedają trudni się P. Szydłowski, mieszkający na Lesznie pod Nr 656.



**KOCZYK** lekki, pakowny, z siedzeniem na przodzie, jest do nabycia za Złotych 1,000. Wiadomość przy ulicy Leszno pod Nr 668, na 2m piątrze od frontu.

Onia 8go b.m. przed wieczorem, idąc z Hotelu Wileńskiego przez Tłumackie, ulicą Bieleńską lub Długą, zgubiona została **BRANSOLETKA** złota, w kształcie obrączki, z rubinkiem i sęduszkim złotem. Ktoby taką oddał w Cukierni P. Simadyniego, na Nowym-świecie, otrzymamy nagrody Zł. 20.



**PARASOL** w pochwie skurzaney, znaleziony został na szosie w bliskości Grochowa. Właściciel za udowodnieniem, odebrać może w Składzie Materaców P. Anzelm, na Podwalu Nr 522.

W domu zwanym Działynskich, przy ulicy Leszno Nr 661/2, są do naęcia różne **LOKALE** od Sgo Michała r. b. Blizsza wiadomość powziąca można w Kancelarji Koleg: Kościelnego W. G. E. R., w domu Nr 666, przy tejże ulicy exystującej.



W Dobrach Łanięta, półtory mili od Miasta Kutna, jest do sprzedania 200 **MACIOR**, do chowu złotych, z dobrze poprawną Wędką. Ocenie dowiedzieć się można na miejscu.

W ponowieniu obwieszczeń. Objętki, iako to: Szrub-szaki, Młotki i różne Naczynia kowalskie, w Warszawie przy ulicy Panskiej pod Nr 1216, w dniu 30 Lipca (11go Sierpnia) r. b. o godz: 3j z połud: przez Licytacja sprzedane będą. *Grzegorz Zawadzki kom:*

Kto ma chęć kupna **APTEKI** w Warszawie, pod korzystnymi warunkami; zechce się zgłosić pod Nr 437, ulica Krakowskie-Przedm.; na 1sze piętro od frontu, każdego dnia od godz: 8 do 11tej z rana.

**OSOBA** ma gca pozwolenie od Zwierzchności Szkolnej utrzymywac Uczniów na **STOLE** i **STANCJI**, uczeszczaających do Gimnazjum na Lesznie; zawiadania o tem, iż mieszka pod Nr 673 przy ulicy Leszno, w drugiej branie od Ogrodu, na 1m piątrze.

Pewni **OSOBA** mając zamiar wyjechać z Warszawy, życzy sobie mieć **Towarzysza** na wspólny wydatek do

**KIJOWA, ŻYTOMIERZA**, lub do którego z miast tych dwóch Gubernji. Uprasza więc o najprędzszé zgłoszenie się na Nowy-świat pod Nr 1301, na 2m piątrze od ulicy.



O dwie, trzy, lub cztery mile od Warszawy, po tej stronie Wisły od Warszawy, potrzebuje jest od Sgo Michała **PACHT**, dostarczający dziennie do 60 garncy **MLEKA**.

Ktoby miał takowy do wydzierżawienia, niech raczy dać wiadomość do Drukarni Kurjera.

Idąc z ulicy Mazowieckiej przez Saski plac, na ulicę Wierzbową, zgubiono **PAPIEREK** Stożłotowy, w biały papier zawinięty. Łaskawy Znalazca za dobrą nagrodą raczy złożyć w Drukarni Kurjera.

**SKLEP** narożny w domu Lilpopa przy ulicy Bieleńskiej pod Nr 600 Lit: A. i B., z Szafami miejscowemi lustrzanemi i Kantorem, 5 **POKOI**, między któremi jest jeden duży o 3ch oknach weneckich, do tego Kuchnia, Piwnica, Góra i Drwalnia, jest do naęcia od Sgo Michała. Blizsza wiadomość u Rzadcy domu.

Mąż podpisanej Juljan Elzanowski oddalivszy się z wspólnego mieszkania w Warszawie w d. 24 Grud: r. z., dotąd pomimo przedsięwziętych różnych środków, z pobytu terniejszego wysledzonym być nie może; w smutnem więc wraz z dziećmi zostając położeniu, u-praszam najuprzejmiej ktoby miał wiadomość w tym względzie, aby mnie iak najspieszniej udzielić raczył. Mieszka przy ulicy Solec pod Nr 2953. wprost Magazy: Sólnego. *Barbara z Szczanieckich Elzanowska.*



**PAN PALJON** mahoniowy, o pół-siodmiej okławy, jest do nabycia przy ulicy Dzkiej, pod Nr 2319.

**KSIĄZKA** Legitymacyjna Henryka Roze, zaginęła; znalazca raczy ją oddać do Cyrkułu 8go.

Dzisiaj rano ciepła stopni 15. Wczoraj w południe 21.

**TEATR ROZMAITOŚCI.** Jutro 33 raz *Rywale samych siebie*, 24 raz *Hortensja*, 58 raz *Werter*. Choczy: JPani *Śliwińska*, JPanna Paulna *Rivoli*, JP. *Karasiński*. Na Urlopie: JPanie *Rywačka*, *Stolpe*.



Lubo widowisko na Foxalu po dwakroć ogłoszane w Kurjerze, z powodu niepogody, okazaniem być nie mogło; przeto podpisany przepraszając Szan: Publiczność, zapewnia z swej strony, iż przy podwojonych usiłowaniach, takowe Dzis nastąpi. *J. Morawski.*

Dzisiaj w Kawarni pod Nr 606, przy ulicy róg Daniłowiczowskiej i Bieleńskiej, obok Mennicy, familja *Szyfner* grać i śpiewać będzie.

Dzisiaj wieczorem w Kawarni w domu Szambela: Nowakowskiego przy ulicy Długiej Nr 586 Lit: B, familja *Wehnt* grać i śpiewać będzie.

Jutro w handlu *Mateuskiego* przy ulicy Bednarskiej, na Śniadanie: Pieczeń cielęca i huzarska, Półędwica, *Zrazy* neiłoni, Potrawa z m.ost: cielęca, Rozbratle, Wątróbka etc.